Form No. 3414-390 Rev C

TORO.

Count onit.

Deposito de recolha duplo E-Z

Vac™ completo

Cortador com operador montado
TimeCutter® HD

Modelo n° 79345—N¢° de série 400000000 e superiores

Manual do Operador

¢éo do original (PT) q3-

**********



A AVISO

CALIFORNIA
Proposicao 65 Aviso

E do conhecimento do Estado da
Califérnia que a utilizagao deste
produto pode causar exposigao
a quimicos que podem provocar
cancro, defeitos congénitos ou outros
problemas reprodutivos.

Introducao

Leia estas informagdes cuidadosamente para
saber como utilizar o produto, como efetuar a sua
manutencao de forma adequada, evitar ferimentos
pessoais e danos no produto. A utilizagdo correta e
segura do produto € da exclusiva responsabilidade
do utilizador.

Visite www.Toro.com para obter informagdes sobre
materiais de formagao de operagao e seguranga dos
produtos, informacgdes sobre acessorios, para obter
o contacto de um representante ou para registar o
seu produto.

Sempre que necessitar de assisténcia, pecas
genuinas Toro ou informacgdes adicionais, entre

em contacto com um representante de assisténcia
autorizado ou com a assisténcia ao cliente Toro,
indicando os numeros de serie e modelo do produto.
A Figura 1 mostra onde se encontram os numeros
de série e modelo do produto. Escreva os numeros
no espaco fornecido.

G005673

9005673

Figura 1

1. Localizagado do numero de série e modelo

© 2022—The Toro® Company
8111 Lyndale Avenue South
Bloomington, MN 55420

Modelo n°

N° de série

Este manual identifica potenciais perigos e tem
mensagens de seguranga identificadas pelo simbolo
de alerta de seguranca (Figura 2), que sinaliza um
perigo que pode provocar ferimentos graves ou
mesmo a morte, se nao respeitar as precaugodes
recomendadas.

A

9000502

Figura 2

1. Simbolo de alerta de segurancga

Este manual utiliza duas palavras para destacar
informacgdes. A palavra Importante chama a atencao
para informacdes especiais de ordem mecéanica e

a palavra Nota sublinha informagdes gerais que
requerem especial atengao.

Indice

SEQUIANGCA ....ooeeieiiiice e 3
Seguranca de reboque .........cccccvvviiiiiiiiiiiiieenenn. 4
Autocolantes de seguranca e de

INSTIUGOES ...eiieeeiee e 5

INSLAlACAOD ...ueeiiiiiiiii e 6
1 Preparagdo damaquina...........ccceeeeeeeeeeeeennnn. 7
2 Instalagdo dOS PESOS ....vuuuiieieeeeeieeeeiiiieee e 7
3 Remocao do defletor de relva e cobertura

(o b= oo ] 4 (=1 - I 9
4 Instalacdo do abafador e suporte do

£S0] 0] r=To [ 9
5 Instalag&o do conjunto da polia, cobertura

da correia e parafusocomolhal..................... 11
6 Instalagao da montagem do acessorio ........... 12
7 Instalagcao da barrado trinco ............ccueevee..e. 14
8 Montagem da parte superior do depdsito

derecolhaderelva.............cccciiiiis 14
9 Instalacéo da parte superior do depésito

derecolha........ccccooiiiiiiiiiii 15
10 Instalag&o da estrutura do soprador ............. 16

11 Instalagdo da correia do soprador
e cobertura do depdsito de recolha

alimentado ........cooveviiiiiii e, 18

12 Instalagéo dos tubos de descarga................. 19

Funcionamento .........ocvvieeiieiiie e, 21

Esvaziaros sacosderelva .........ccoeeevvvvvrennnnnn. 21
Eliminar obstrucdes do depdsito de

((<T070]| b= F T 22

Contacte-nos em www.Toro.com.
Impresso nos E.U.A.
Todos os direitos reservados



Remocéao do depdsito de recolha de

FEIVA ...,
Sugestodes de utilizacao
ManULENGAO ......coceeiiiiieicec e
Plano de manutencéo recomendado
Preparacao para a manutencgao........................
Limpeza dofiltro do capot..........ccevvevveeiiennnnn.n.

Limpeza do depdsito de recolha e dos

Inspecédo da correia do soprador.......................
Substituicdo da correia do soprador
Inspecao do depdsito derecolha ......................
Inspecao das laminas do cortador ....................
Armazenamento
Armazenamento do acessorio do depdsito
derecolha.........ccooviiiiiiicii
Resolucédo de problemas

Seguranca

Quando o depdsito de recolha estiver em
funcionamento, o soprador roda e pode cortar
ou ferir as maos e dedos.

* Antes de ajustar, limpar, reparar e
inspecionar o soprador e antes de
desentupir a calha, desligue o motor
e aguarde que todas as partes méveis
parem. Retire a chave.

e Utilize um pau, ndo as maos, para remover
uma obstrugao do soprador e tubo.

* Mantenha as maos e os pés longe de
pecas em movimento. Nao efetue qualquer
ajuste quando o motor se encontrar em
funcionamento.

Os detritos, por exemplo as folhas, relva ou
vegetagcao podem incendiar-se. Um incéndio
na zona do motor pode causar ferimentos
pessoais e danos materiais.

* Mantenha a area do motor e do escape
livre de acumulacgao de detritos.

* Tenha cuidado ao operar a cobertura do
deposito de recolha para impedir que
os detritos caiam na area do motor e do
escape.

* Deixe a maquina arrefecer antes de a
guardar.

A lista seguinte contém informacdes de seguranca
especificas dos produtos Toro e outras informagdes
de seguranca que deve conhecer.

* Familiarize-se com o funcionamento seguro do
equipamento, com os comandos do utilizador e
com os sinais de seguranca.

* Tenha cuidado extremo com dispositivos
de recolha de relva ou outros acessorios.
Estes poderao afetar as caracteristicas de
funcionamento e a estabilidade da maquina.

» Siga as recomendacdes para adicionar ou
remover pesos como descrito no Manual do
utilizador da maquina.

* Nao utilize dispositivos de recolha de relva em
declives acentuados. Um dispositivo de recolha
de relva pesado pode causar perda de controlo ou
capotamento da maquina.

* Abrande e tome todas as precaugdes quando
utilizar a maquina em inclinagées. Corte as




elevacdes de um lado para o outro. As condicdes
da relva poderao afetar a estabilidade da maquina.
Tome extremo cuidado quando utilizar a maquina
perto de depressbes acentuadas.

* Todos os movimentos em declives devem ser
lentos e graduais. Nao efetue mudancgas bruscas
de velocidade, diregdo ou viragens.

* O recetor de relva pode obstruir a visdo para a
parte de tras. Tome extremo cuidado ao operar a
maquina em marcha-atras.

* Tome todas as precaugdes necessarias quando
colocar ou retirar a maquina de um atrelado ou
camiéo.

* Nao utilize a plataforma do cortador sem o defletor
de descarga ou recetor de relva.

* Estacione a maquina numa zona nivelada,
desengate as transmissoes, engate o travao
de estacionamento e desligue o motor antes
de abandonar a posicao do utilizador por
qualquer motivo, incluindo a desobstrugéo ou o
esvaziamento do recetor de relva.

e Se remover o recetor de relva, instale os
defletores de descarga ou prote¢cbes que tenha
sido removidos para instalar o recetor. Nao opere
a maquina sem o recetor de relva completo ou
sem o defletor de relva instalado.

* Nao deixe a relva no recetor durante longos
periodos de tempo.

* Os componentes do recetor de relva estao
sujeitos a desgaste, danos e deterioragéo, o
que pode expor as partes moveis ou permitir a
projecao de objetos. Verifique frequentemente
0s componentes e substitua-os por pecas
recomendadas do fabricante, quando necessario.

Seguranga de reboque

Nao engate equipamento rebocado, exceto no
ponto de engate.

» Siga as recomendagobes do fabricante do
acessorio em termos de limite de peso para
reboque de equipamento e reboque em declives.

* Nunca permita que criangas ou outras pessoas
estejam no equipamento rebocado.

* Em declives, o peso do equipamento rebocado
pode causar uma perda de tracdo e perda de
controlo. Reduza o peso rebocado e abrande.

* A distancia de paragem aumenta com o peso da
carga rebocada. Desloque-se lentamente e deixe
uma distancia adicional para parar.

* Facga curvas largas para manter o acessorio
afastado da maquina.

* N&o reboque uma carga que pese mais do que
a maquina de reboque.




Autocolantes de seguranca e de instrucoes

Os autocolantes de seguranca e instrucdes estao facilmente visiveis para o operador e
situam-se préximo das zonas de potencial perigo. Substitua todos os autocolantes danificados
ou perdidos.

136-4164

decal136-4164

136-4164

1. Aviso — leia 0 Manual do utilizador. 4. Perigo de corte, desmembramento; hélice — mantenha-se
afastado de pegas moéveis; mantenha todas as protegdes
e resguardos no sitio.

2. Aviso — tem de ser utilizada protecéo auditiva. 5. Perigo de corte/desmembramento; hélice — desengate a
tomada de forga, retire a chave e aguarde que todas as
pecas parem.

3. Perigo de projecéo de objetos — n&o opere o soprador sem 6. Aviso; perda de tragdo — ndo opere apenas com contrapesos
ter o sistema completo de recolha instalado e trancado. instalados; ndo opere apenas com o E-Z Vac instalado; opere
apenas com o E-Z Vac e contrapesos instalados.

decal109-6809

109-6809

1. Risco de esmagamento da m&o — nao retire o depdsito de recolha todo da maquina. Passo 1: abra a parte superior do depdsito
de recolha. Passo 2: Retire o(s) saco(s) do depésito de recolha. Passo 3: Nao retire a parte superior do depésito de recolha
quando estiver fechado; abra a parte superior do depdsito de recolha e retire-o.

A WARNING: Cancer and Reproductive Harm - www.P65Warnings.ca.gov.

For more information, please visit www.ttcoCAProp65.com

decal133-8061

133-8061




Instalacao

Pecas soltas

Utilize a tabela abaixo para verificar se todas as pegas foram enviadas.

Procedimento

Descrigao

Quanti-
dade

Utilizagao

1

Nenhuma peca necessaria

Preparagao da maquina.

Tabuleiro de pesos

Montagem do tabuleiro de pesos
esquerdo

Montagem do tabuleiro de pesos direito
Peso em forma de mala — 16 kg

Barra de retencéo

Parafuso (¥ pol. x 14 pol.)

Porca flangeada (% pol.)

Parafuso de carrogaria (3 pol. x 1 pol.)

Parafuso autorroscante (5/16 pol. x
%4 pol.)

Instalagao dos pesos.

Nenhuma pecga necessaria

Remover o defletor de relva e cobertura
da correia.

Suporte do soprador

Parafuso de cabega de anilha sextavada
(% pol. x % pol.)

Abafador

Parafuso de carrogaria (5/16 pol. x

% pol.)

Porca flangeada (5/16 pol.)

Instalagcao do abafador e suporte do
soprador.

Conjunto da polia
Cobertura da correia

Instale o conjunto da polia e cobertura
da correia.

Suporte estabilizador

Parafuso de carrogaria (5/16 x % pol.)
Porca de bloqueio (5/16 pol.)
Parafuso auto-roscante (5/16 x % pol.)
Parafuso (5/16 x 1 pol.)

Estrutura da articulagéo

Perno de gancho

Barra

Anilha

Instalagdo da montagem do acessoério.

Barra do trinco
Perno de gancho

= 2NN 22NN BN 2= b

Instalagao da barra do trinco.

Parte superior do depdsito de recolha
de relva

Filtro do depdsito de recolha de relva
Perno de gancho

—_

Montagem da parte superior do depdsito
de recolha de relva.

Saco de relva
Perno de gancho circular

= NIN -

Instalagao da parte superior do depdsito
de recolha de relva.

10

Estrutura do soprador

—_

Instalagao da estrutura do soprador.




Procedimento Descrigao Q(;‘:(;‘;" Utilizagao

Cobertura do depdsito de recolha 1 Instalagéo da correi'a do soprador

11 alimentado e cobertura do deposito de recolha
Correia do soprador 1 alimentado.
Tubo superior 1
Parafuso (V4 pol. x % pol.) 2

12 Anilha (V pol.) 2 Instalagéo dos tubos de descarga.
Porca de bloqueio (4 pol.) 2
Tubo inferior 1

Determine os lados direito e esquerdo da maquina a partir da posigdo normal de utilizagao.

1

Preparacao da maquina

Nenhuma pec¢a necessaria

Procedimento

Realize o procedimento seguinte para preparar a
maquina para instalar o soprador e kit de acabamento.

Estacione a maquina numa superficie plana.

2. Desengate o interruptor de controlo da Iamina,
engate o travao de estacionamento e mova
as alavancas de controlo de movimento para
fora para a posicao de BLOQUEADAS EM PONTO
MORTO.

3. Desligue o motor e retire a chave.

4. Certifique-se sempre de que a maquina esta
impedida de se movimentar antes de comecar
a trabalhar nela.

5. Repare todas as areas dobradas ou danificadas
da plataforma da maquina e substitua as pecas
que faltam.

6. Elimine qualquer detrito presente na plataforma
ou parte posterior da maquina para facilitar a
instalacao.

2

Instalacao dos pesos

Pecgas necessarias para este passo:

1 Tabuleiro de pesos

1 Montagem do tabuleiro de pesos esquerdo
1 Montagem do tabuleiro de pesos direito

1 Peso em forma de mala — 16 kg

N

Barra de retencéo

2 Parafuso (3% pol. x 1% pol.)

4 Porca flangeada (3% pol.)

2 Parafuso de carrogaria (3% pol. x 1 pol.)

2 Parafuso autorroscante (5/16 pol. x % pol.)
Procedimento

A CUIDADO

O depésito de recolha altera a distribuigao do
peso da maquina. A operagao da maquina
sem os pesos dianteiros pode causar uma
situacao de instabilidade que pode causar
perda de controlo.

Certifique-se de que os pesos dianteiros
estao devidamente instalados antes de operar
a maquina com o acessorio do depdsito de
recolha de relva.

1. Retire o parafuso e porca existentes do lado
esquerdo e direito da plataforma onde vai
instalar as montagens do tabuleiro de pesos.

2. Utilize os 2 parafusos autorroscantes (5/16 pol.
X % pol.), 2 parafusos (% pol. x 1V pol.) e
porcas flangeadas (3 pol.) para prender as




montagens esquerda e direita do tabuleiro de
pesos a maquina (Figura 3).

Figura 3
Vista de corte

1. Montagens do tabuleirode 3. Porca flangeada (3 pol.)
pesos

2. Parafuso (3% pol. x1%apol.) 4. Parafuso autorroscante
(5/16 pol. x % pol.)

9196549

Figura 4
3. Utilize os 2 parafusos de carrogaria (¥ pol.
x 1 pol.) e as porcas flangeadas para fixar o 1. F;arafuso de carrogaria 3. Tabuleiro de pesos
tabuleiro de pesos as montagens (Figura 4). (¥ pol. x 1 pol.)
2. Montagem do tabuleiro 4. Porca flangeada (3% pol.)
dos pesos

4. Insira o peso em forma de mala no tabuleiro
de pesos com o lado ranhurado virado para a
frente da maquina (Figura 5).

1

/

Figura 5

1. Barra de retencéo 3. Peso em forma de mala
2. Tabuleiro de pesos

5. Insira a barra de reteng¢ao no tabuleiro e rode-a
para a posi¢ao de bloqueada (Figura 5).




Importante: Retire sempre o peso de caixa
quando retirar o acessoério do depésito de recolha.

3

Remocao do defletor de
relva e cobertura da correia

Nenhuma pec¢a necessaria

Procedimento

Uma abertura de descarga sem proteg¢ao pode
fazer com que o cortador de relva projete
objetos na dire¢ao do utilizador ou outras
pessoas e provocar ferimentos graves. Além
disso, ha o risco de contacto com a lamina.

Nunca utilize o cortador de relva a nao ser
que monte uma placa de monda, um defletor
de relva ou um sistema de recolha de relva.

Verifique se ha danos no defletor de relva antes de
cada utilizacdo. Substitua todas as pecgas danificadas
antes da utilizagao.

1. Desengate a mola da ranhura no suporte do
defletor e retire o contrapino (apenas modelos
CE), deslize a barra para fora dos suportes
soldados da plataforma, mola e defletor de
descarga (Figura 6).

9190642

Figura 6
1. Barra 4. Mola
2. Contrapino (apenas 5. Suportes da plataforma
modelos CE)
3. Defletor 6. Mola instalada sobre a

barra

2. Retire o defletor (Figura 6).

Retire os quatro parafusos (74 pol. x ¥z pol.) que
prendem a cobertura da correia direita e retire
a cobertura (Figura 7).

Nota: Guarde os quatro parafusos (V4 pol. x
Y2 pol.) para instalagdo em Procedimento 5
Instalagdo do conjunto da polia, cobertura da
correia e parafuso com olhal (pagina 11).

9200974

Figura 7

1. Parafuso (V4 pol. x %2 pol.) 2. Cobertura da correia




4

Instalacao do abafador e
suporte do soprador

Pecas necessarias para este passo:

1 Suporte do soprador

2 f’arafuso de cabeca de anilha sextavada (¥ pol. x
% pol.)

1 Abafador

4 Parafuso de carrocgaria (5/16 pol. x % pol.)

4 Porca flangeada (5/16 pol.)

Procedimento

1. Instale o suporte do soprador na plataforma do
cortador utilizando dois parafusos de cabeca
de anilha sextavada (¥ pol. x % pol.) como se
mostra na Figura 8.

Figura 8
1. Parafuso de cabecga de 2. Suporte do soprador
anilha sextavada (% pol. x
% pol.)

9201299

10

Retire o parafuso e porca existentes da
plataforma do cortador (Figura 9).

Importante: Para plataformas de cortador
de 122 e de 152 cm, s6 existe um parafuso e
uma porca que possa retirar.

Para plataformas de cortador de 137 cm,
retire o parafuso e a porca como se mostra
na Figura 9.

9206498

Figura 9

Parafuso existente 2. Porca existente

Instale o lado esquerdo do abafador utilizando
um parafuso de carrogaria (5/16 pol. x % pol.)
e porca flangeada (5/16 pol.), como se mostra
na Figura 10.

Utilize os dois parafusos de carrogaria (5/16 pol.
X ¥ pol.) nas ranhuras do abafador e deslize o
abafador até que o furo alinhe com o furo na
plataforma do cortador (Figura 10).

Instale o abafador como se mostra na Figura 10.

Importante: Certifique-se de que utiliza o
furo certo para o abafador; consulte Figura
10.

Aperte os dois parafusos de carrogaria (5/16 pol.
X % pol.) nas ranhuras do abafador (Figura 10).



1 2 3 4

S

Instalagao do conjunto da
polia, cobertura da correia
e parafuso com olhal

Pecas necessarias para este passo:

1 Conjunto da polia

9206496 1 Cobertura da correia

Figura 10
Mostrada a plataforma de cortador de 137 cm
_ Procedimento
1. Abafador interior 6. Instale este parafuso de ] ) o
carrogaria (5/16 pol. x 1. Retire a porca e a anilha da polia direita da
% pol.) e porca flangeada plataforma do cortador.
(5/16 pol.) depois de . . . L
deslizar o abafador. 2. Instale o conjunto da polia na polia direita da
2. Furo para instalagdo em 7. Ranhuras no abafador plataforma do cortador com a porca e anilha
plataforma de cortador de previamente removidas (Figura 11).
122 cm e 152 cm.
3. Furo para instalagdo em 8. Desaperte estes dois Importante: Para plataformas de cortador
plataforma de cortador de parafusos de carrogaria de 122 cm, utilize a polia pequena do
137 cm. (5/16 pol. x % pol.) e soprador.
?;,?Z gg'{_cfs flangeadas Para plataformas de cortador de 137 e de
4. Lamina direita 9. Instale este parafuso de 152 cm, utilize a polia grande do soprador.
carrogaria (5/16 pol. x 3. Aperte a porca com uma forga de 136 a
% pol.) e porca flangeada 149 N-m.

(5/16 pol.) primeiro.
5. Abafador exterior

9201880

Figura 11
Mostrada a plataforma de cortador de 137 cm

—_

Porca da polia existente 4. Polia da plataforma (eixo)
existente

Anilha existente 5. Eixo
Polia do soprador

@ N

4. Instale a nova cobertura da correia no conjunto
da polia utilizando os 4 parafusos previamente

11



removidos (¥2a x Y2 pol.) como se mostra na
Figura 12.

9201435

Figura 12

1. Cobertura da correia

6

Instalacao da montagem do
acessorio

2. Parafuso (¥ pol. x ¥z pol.)

Pecas necessarias para este passo:

1 Suporte estabilizador

Parafuso de carrogaria (5/16 x % pol.)

Porca de bloqueio (5/16 pol.)

Parafuso auto-roscante (5/16 x % pol.)
Parafuso (5/16 x 1 pol.)

=l LS B A BN BN

Estrutura da articulagéo

2 Perno de gancho

2 Barra

2 Anilha
Procedimento

1. Retire os 2 parafusos existentes, as duas
porcas e o suporte do engate da parte inferior
do resguardo do motor (Figura 13).

12

@
\ P~
3
1 2
9201215
Figura 13
1. Porca 3. Parafuso
2. Suporte do engate
existente

2. Instale o suporte estabilizador no resguardo
do motor utilizando 2 parafusos de carrogaria
(5/16 x % pol.) e 2 porcas de bloqueio (5/16 pol.)
como se mostra na Figura 14.

9030494

9030494

Figura 14

—_

Suporte estabilizador 3. Porca de bloqueio

(5/16 pol.)

N

Parafuso de carrogaria
(5/16 x %4 pol.)

3. Retire os 2 parafusos autorroscantes da parte
inferior da estrutura da maquina (Figura 16).

4. Instale, sem apertar, a estrutura da articulacéo
na maquina utilizando 2 parafusos (5/16 x
1 pol.) e 2 porcas de bloqueio (5/16 pol.) como
se mostra na Figura 15.



9201214

Figura 15

Estrutura da maquina 4. Parafuso (5/16 x 1 pol.)

Porca de bloqueio 5. Estrutura da articulagao

(5/16 pol.)
Furo

Posicione a estrutura da articulacio virada para
cima e prenda-a a parte inferior da maquina
utilizando 2 parafusos autorroscantes (5/16 x
% pol.) como se mostra na Figura 16.

1 028174
9028174

Figura 16

Parafuso auto-roscante
(5/16 pol. x % pol.)

2. Estrutura da articulagao

Aperte os dois parafusos (5/16 pol. x 1 pol.) e
2 porcas de bloqueio (5/16 pol.) como se mostra
na Figura 15.

Instale a extremidade grande, dobrada de uma
barra na ranhura na estrutura do lado esquerdo
da maquina e mova a barra para tras para a
encaixar na estrutura (Figura 17).

13

Nota: Repita este procedimento para o lado
direito da maquina.

9028306
9028306

Figura 17
Lado esquerdo mostrado

Furo da estrutura da 4. Barra de suporte
articulagao

Anilha 5. Ranhura (existente)
Perno de gancho 6. Extremidade grande,

dobrada da barra

Insira as extremidades dobradas das barras na
montagem do acessério como se mostra na
Figura 17 e prenda a extremidade de cada barra
com uma anilha e perno do gancho.



7

Instalacao da barra do
trinco

Pecas necessarias para este passo:

1

Barra do trinco

1

Perno de gancho

Procedimento

Instale a barra do trinco com um perno de gancho
(Figura 18).

1.

Figura 18

Perno de gancho 2. Barra do trinco

9201213

8

Montagem da parte
superior do deposito

de

recolha de relva

Pecas necessarias para este passo:

1

Parte superior do depdsito de recolha de relva

1

Filtro do depdsito de recolha de relva

2

Perno de gancho

Procedimento

1.
2.

14

Inverta o depdsito de recolha.

Instale o filtro como se mostra na Figura 19 e
deslize na direcdo dos sacos de recolha.

Nota: Certifique-se de que os filtros encaixam
no sitio e as patilhas engatam na parte superior
do depdsito de recolha.




)

&5
~

A A
Y

V4

4

9201881

Figura 19

Parte superior do depésito 4. Ranhura na parte superior

de recolha de relva
Filtro
Patilha do filtro

do depdsito de recolha
5. Perno de gancho

9

Instalacao da parte superior
do depdsito de recolha

Pecas necessarias para este passo:

2 Saco de relva
1 Perno de gancho circular
Procedimento

1.

15

Instale a parte superior do depdsito de recolha
na estrutura do depésito de recolha.

Deslize os suportes sobre 0s postes na estrutura
do depdsito e instale o perno de gancho circular
no furo no poste do lado direito (Figura 20).

Rode o capot do depésito de recolha para baixo
para a posi¢ao de funcionamento.

Nota: Para remover o perno de gancho circular,
continue a roda-lo na mesma diregdo que na
instalacao.



~~ G016265
9016265
Figura 20

1. Capot do depdsito de 4. Perno de gancho circular

recolha
2. Estrutura do depésito de 5. Poste

recolha
3. Suporte, capot do depésito

de recolha
4. Eleve a parte superior do depdsito de recolha

e instale os sacos deslizando os ganchos da

16

estrutura do saco para os suportes restantes
(Figura 21).

3/\\\ -

9033032

Figura 21
1. Saco 3. Suporte de retengéo
2. Estrutura da tremonha 4. Gancho da estrutura do
saco

5. Baixe a parte superior do depésito de recolha
para os sacos (Figura 22).

9033030

Figura 22

6. Prenda o capot com o trinco (Figura 22).



10

Instalacao da estrutura do
soprador

Pecas necessarias para este passo:

| 1 | Estrutura do soprador

Procedimento

Uma abertura de descarga sem protec¢ao
permite que o cortador projete objetos na
diregcao do utilizador ou outras pessoas e
provocar ferimentos graves. Além disso, ha o
risco de contacto com a lamina.

¢ Nunca utilize o cortador de relva sem uma
placa de cobertura, uma placa de “mulch”,
ou uma calha e recetor de relva.

* Certifique-se de que o defletor de relva
esta instalado quando remover o defletor
de relva da calha e o recetor de relva.

Importante: Instale a calha de descarga lateral

quando retirar o depésito de recolha e o soprador.

Importante: Guarde todas as pecgas e a calha de
descarga lateral.

1. Se necessario, instale a correia em redor da
polia do soprador (Figura 25).

2. Insira o pino de articulacdo do soprador através
do conjunto do soprador e rode o conjunto do
soprador para dentro para a maquina (Figura
23).

Nota: O conjunto do soprador deve prender
automaticamente como se mostra na Figura 24.

9201514

Figura 23

1. Conjunto do soprador 3. Suporte do soprador

2. Pino de articulagéo do
soprador

9201893

Figura 24

1. Trinco do soprador

17



11

Instalacao da correia do
soprador e cobertura
do depdsito de recolha
alimentado

Pecgas necessarias para este passo:

1 Cobertura do depdsito de recolha alimentado
1 Correia do soprador
Procedimento

1. Instale a correia em redor da polia do soprador
(Figura 25 e Figura 26); consulte 10 Instalagao

da estrutura do soprador (pagina 16).

Utilize a correia seguinte com base no
tamanho da plataforma do cortador:

Plataforma de Plataforma de Plataforma de
cortador de cortador de cortador de
122 cm 137 cm 152 cm
Peca n.° 127-0074 | Pega n.° 127-0075 | Pega n.° 127-0076
da Toro da Toro da Toro

Figura 25
Colocagéo da correia do soprador

1. Poliaintermédia/de tensdo 3. Correia do soprador
2. Polia do soprador 4. Polia da transmisséo

9201516

-

R

9201513

Figura 26

Polia do soprador 5. Brago intermédio

Soprador em posigédo 6. Polia da transmisséo
(parte do compartimento
retirada para efeitos de

ilustragao)
Mola
Poste da polia intermédia

7. Poliaintermédia/de tensdo
8. Correia do soprador

18

Certifique-se de que a correia permanece
alinhada com a polia do soprador quando estiver
a instalar a estrutura do soprador.

Afaste a polia intermédia da mola do pélo de
mola fixo e coloque a correia em redor da polia
da plataforma do cortador (Figura 26).

Nota: Certifique-se de que a correia esta
corretamente colocada em redor da polia do
soprador.

Oriente a correia pela polia da transmissao,
conforme ilustrado em Figura 25 e Figura 26.

Instale a cobertura do depdsito de recolha
alimentado sobre a cobertura da polia e
prenda-a apertando o manipulo (Figura 27).



9201515

Figura 27

1. Manipulo 3. Cobertura da correia

2. Cobertura do depdsito de
recolha alimentado

12

Instalacao dos tubos de
descarga

Pecgas necessarias para este passo:

Tubo superior

Parafuso (2 pol. x % pol.)

1
2
2 Anilha (V4 pol.)
2

Porca de bloqueio (4 pol.)

1 Tubo inferior

Procedimento

Importante: Certifique-se de que a plataforma do
cortador se encontra na posigao de altura de corte
mais baixa antes de instalar os tubos de descarga.

Nota: Lembre-se de instalar o defletor de relva
quando retirar o depdsito de recolha do cortador.

1. Desengate a tomada de forgca e engate o travao
de estacionamento.

2. Desligue o motor e retire a chave.

Baixe a plataforma do cortador até a posigao da
altura de corte mais baixa.

4. Retire os sacos para ver o tubo debaixo do
capot.

5. Feche e bloqueie o capot.

6. Utilize ambos os trincos para instalar o tubo
inferior no conjunto do soprador (Figura 28).

Nota: Certifique-se de que o entalhe no tubo
inferior se encontra na parte inferior quando
instalado (Figura 30).

-

N

G018444
9018444

Figura 28
Trinco do tubo de descarga inferior

Conjunto do soprador 3. Trinco

2. Trinco superior

7. Anote o local em que os dois parafusos estao
instalados no tubo superior.
Nota: O furo proximo das pontas de seta
moldadas nao sera utilizado.

8. Retire os dois parafusos da extremidade inferior
do tubo superior.

9. Utilize os dois parafusos como modelo para o
tubo inferior.
Nota: Guarde as ferragens.

10. Insira a extremidade superior (sem furos) do
tubo superior através do vedante do tubo no
capot empurrando o tubo para dentro até o tubo
entrar em contacto com o capot.

11.  Puxe o tubo ligeiramente para fora para que o

19

vedante se estenda para fora e sobre o tubo
inferior (Figura 29).



G018440
9018440

Figura 29

1. Tubo superior 3. Capot do depdsito de

recolha
2. Vedante de borracha a
sair

12. Alinhe os furos do tubo superior para
corresponderem as marcas na superficie do

tubo inferior.

Nota: Certifique-se de que o perfil lateral surge
como se mostra na Figura 30.

Nota: Nao utilize o furo aberto perto das pontas
de seta moldadas.

1 2
/

\

4

9020776

9020776

Figura 30

1. Tubo superior 3. Entalhe na parte inferior

do tubo quando instalado

2. Furo existente (parafuso 4. Tubo inferior

removido)

13. Utilizando os orificios existentes no tubo
superior como modelo, perfure dois orificios de
6,5 mm de didmetro através das marcas no tubo

inferior (Figura 31).

G018439

\

9018439

Figura 31
Perfurar o tubo de descarga inferior

1. Marcas 4. Tubo superior
2. Tubo inferior 5. Instale o parafuso (¥4 pol.
x % pol.), anilha (V4 pol.) e
porca de bloqueio (%4 pol.)
aqui.
3. Furo de 6,5 mm de 6. Tubo superior — orificios
didmetro de montagem
14. Retire os tubos superior € inferior da maquina.
15. Faga deslizar os tubos em simultaneo e alinhe
os orificios.
16. Instale as anilhas (V4 pol.) nos parafusos (Figura
31).
17. Utilizando uma ferramenta de chave sextavada,

20

instale os parafusos (V4 pol. x % pol.) e anilhas
(Va pol.) a partir do interior do tubo inferior e



18.

19.

20.

21.

através dos furos existentes no tubo superior
(Figura 31).

Prenda os tubos em conjunto com as porcas
(a pol.) como se mostra na Figura 31.

Insira o tubo de descarga superior através do
vedante do tubo no capot.

Puxe o tubo ligeiramente para fora para que o
vedante se estenda para fora e sobre o conjunto
do soprador (Figura 29).

Utilize ambos os trincos para instalar o tubo
inferior no conjunto do soprador (Figura 28).

Funcionamento

Nota: Determine os lados direito e esquerdo da
maquina a partir da posicdo normal de utilizacao.

Para evitar ferimentos pessoais, siga estes
procedimentos:

* Familiarize-se com todas as instrugoes de
funcionamento e seguran¢a no Manual do
utilizador do seu cortador antes de utilizar
este acessorio.

* Nunca remova o tubo de descarga, sacos,
capot do saco de recolha ou calha com o
motor em funcionamento.

* Desligue sempre o motor e aguarde que
todas as pegas moveis parem antes de
eliminar qualquer obstrugao no sistema de
recolha de relva.

* Nunca execute a manutengao
ou reparagées com o motor em
funcionamento.

Esvaziar os sacos de relva

Cuidado quando levantar ou manusear um saco de
relva cheio. Para esvaziar os sacos de relva:

1. Estacione a maquina numa superficie plana.

2. Desengate o interruptor de controlo da lamina,
engate o travao de estacionamento € mova
as alavancas de controlo de movimento para
fora para a posicédo de BLOQUEADAS EM PONTO
MORTO.

3. Desligue o motor e retire a chave.
4. Eleve o capot do depésito de recolha (Figura

32).
\\

G005758

9005758

Figura 32

5. Comprima os detritos nos sacos.

21



6. Com ambas as maos, levante o saco e solte-0 Eliminar obstrugaes do

do suporte do suporte de retengdo; esvazie o

saco. depodsito de recolha
7. Repita o procedimento para o outro saco.
8. Instale os sacos deslizando os h A AVISO
. ganchos da
estrutura do saco para os suportes de retengdo Quando o depésito de recolha de relva estiver
(Figura 33). em funcionamento, o soprador roda e pode

cortar ou ferir as maos e dedos.

* Antes de ajustar, limpar, reparar e
inspecionar o soprador e antes de
desentupir a calha, desligue o motor
e aguarde que todas as partes moveis
parem. Retire a chave.

e Utilize um pau, ndao as maos, para remover
uma obstrugao do soprador e tubo.

* Mantenha o rosto, maos, pés e qualquer
outra parte do corpo ou vestuario

N afastados das partes ocultas, méveis ou
"\ ///\ 2 em rotagao.

/ 1. Estacione a maquina numa superficie plana.

4 . ,
\ 2. Desengate o interruptor de controlo da lamina,
N engate o travédo de estacionamento e mova
RGN as alavancas de controlo de movimento para

fora para a posicdo de BLOQUEADAS EM PONTO
MORTO.

3/ 3. Desligue o motor e retire a chave.
AN / 4. Despeje os sacos.
6005672 5. Solte o tubo inferior.
. 900672 6. Retire os tubos da tremonha.
Figura 33
1 s 3. Suporte de retencs 7. Utilize um pau ou objeto semelhante, ndo as
- Daco - wuporte de retengao maos, para remover e eliminar a obstrugdo da

2. Estrutura da tremonha 4. Gancho da estrutura do estrutura do tubo.

saco

Nota: Em muitos casos, pode sacudir os

9. Baixe o capot do deposito de recolha por cima detritos dos tubos.

dos sacos. 8. Se o conjunto do soprador estiver obstruido,
retire a cobertura da correia de plastico, solte
a estrutura do soprador do depdsito, retire a
correia e gire para abrir.

9. Utilize um pau ou objeto semelhante, néo as
maos, para remover e eliminar a obstru¢ao da
estrutura do soprador.

10. Depois de remover a obstrucao, instale o
sistema completo da tremonha e retome o
funcionamento.

22



Remocao do depésito de
recolha de relva

Os componentes em redor do motor estarao
quentes se a maquina tiver funcionado.
Tocar em componentes quentes pode causar
queimaduras.

Nao toque nos componentes do motor
quando estiverem quentes.

Deixe o motor arrefecer antes de remover
o depésito de recolha.

A CUIDADO

Nao retirar os pesos do depdsito dianteiros
e utilizar a maquina sem o acessoério do
depédsito de recolha pode causar uma
situacao instavel que pode resultar em perda
de controlo.

Retire sempre os pesos dianteiros quando
retirar o acessorio do depésito.

Retire o depdsito de recolha repetindo as seccoes de
instalacao das Instrugbes de instalagdo e do Manual
do utilizador pela ordem inversa. Retire sempre os
abafadores e pesos dianteiros quando retirar os
acessorios do depdsito.

Importante: Instale a calha de descarga lateral
quando retirar o deposito de recolha e o soprador.

Nota: So é necessario remover o abafador de desvio
quando instalar um kit de cobertura (mulch).

Sugestoes de utilizacao
Sugestodes para a recolha

Lembrar a dimensao da maquina
com o0 acessorio

Lembre-se que a maquina é mais comprida e mais
larga com o acessorio instalado. Ao fazer curvas
muito apertadas em locais confinados pode danificar
0 acessorio.

Aparacgao

Apare sempre com o lado esquerdo do cortador.
Nao apare com o lado direito do cortador, pois pode
danificar a calha do depdsito de recolha e tubo de
descarga.

Altura de corte

N&o regule a altura de corte para muito baixa porque
a relva alta em redor do cortador pode evitar que o
ar entre por baixo do cortador e entre no sistema de
recolha. Se nao entrar ar suficiente por baixo do
cortador, o sistema de recolha nao vai funcionar.

Frequéncia de corte

Corte a relva frequentemente, especialmente quando
cresce rapidamente. Tem de cortar a relva duas
vezes se ficar demasiado comprida.

Técnica de corte

Para melhor aspeto do relvado, certifique-se de que
sobrepde ligeiramente o cortador na area de corte
prévia. Isto ajuda a reduzir a carga do motor e reduz a
possibilidade de obstruir a calha e tubo de descarga.

Velocidade de recolha de relva

Frequentemente, vai realizar a recolha com o
acelerador do cortador na posicdo RAPIDO e conduzir
a uma velocidade normal. No entanto, em relva muito
seca e com poeira, é preferivel diminuir ligeiramente
a aceleragao e aumentar a velocidade de deslocagao
do cortador. O sistema de recolha de relva pode
ficar obstruido se conduzir demasiado rapido e a
velocidade do motor ficar muito lenta. Nos declives,
pode ser necessario reduzir a velocidade do cortador.
Isto ajuda a manter a velocidade do motor e a
eficiéncia da recolha. Corte no sentido descendente
sempre que possivel.

A CUIDADO

A medida que o dispositivo enche, é
adicionado peso extra a parte de tras da
maquina. Se parar e arrancar subitamente em
declives, pode perder o controlo da diregao
ou a maquina pode tombar.

Nao arranque nem pare bruscamente
quando estiver a subir ou a descer uma
rampa. Evite arrancar em subidas.

Se parar a maquina numa subida,
desengate o controlo da lamina. Em
seguida, recue utilizando uma velocidade
lenta.

Evite mudancas bruscas de velocidade ou
direcao em declives.

Nunca opere a maquina sem o depdsito de
recolha e pesos frontais instalados.

23



Recolha de relva comprida

A relva excessivamente comprida pode nao ser
completamente projetada para dentro dos sacos de
relva. Se isto acontecer, o tubo e a calha de descarga
podem ficar obstruidos. Para evitar obstruir o sistema
de recolha, corte a relva a uma altura de corte elevada
e, em seguida, baixe o cortador para a altura de corte
normal e repita o processo de recolha.

Recolha de relva molhada

Tente sempre cortar a relva quando esta seca porque
o relvado tera um melhor aspeto. Se tiver de cortar
relva humida, utilize o modo de descarga lateral
convencional do cortador. Algumas horas depois,
quando as aparas secarem, instale o depdsito de
recolha completo para aspirar as aparas de relva.

Sinais de obstrugcao

Quando esta a utilizar o saco, uma pequena
quantidade de aparas saltam da parte da frente do
cortador. Uma quantidade excessiva de saida de
aparas indica que os sacos estdo cheios ou que o
sistema esta obstruido.

24



Manutencao

Nota: Determine os lados direito e esquerdo da maquina a partir da posigdo normal de utilizagao.

Plano de manutencao recomendado

Intervalo de assisténcia Procedimento de manutengao

* Inspegao da correia do soprador.

Apos as pimeiras 8 horas * Inspegao do depdsito de recolha.

» Limpeza do filtro do capot.

Apds cada utilizaggo * Limpeza do depdésito de recolha.

A cada 25 horas * Inspegao da correia do soprador.

A cada 100 horas * Inspegao do depdsito de recolha.

Se deixar a chave na ignigao, alguém pode ligar acidentalmente o motor e feri-lo a si ou as
pessoas que se encontrarem préoximo da maquina.

Retire a chave e desligue o cabo da vela antes de efetuar qualquer tarefa de manutencao.
Mantenha o cabo longe da maquina para evitar qualquer contacto acidental com a vela.

A AVISO

Os motores podem aquecer quando estao em funcionamento. Podem ocorrer queimaduras
graves pelo contacto com superficies quentes.

Deixe arrefecer os motores, especialmente o escape, antes de lhe tocar.

Os detritos, por exemplo as folhas, relva ou vegetacao podem incendiar-se. Um incéndio na
zona do motor pode causar ferimentos pessoais e danos materiais.

* Mantenha a area do motor e do escape livre de acumulagao de detritos.

* Tenha cuidado ao operar a cobertura do depdsito de recolha para impedir que os detritos
caiam na area do motor e do escape.

* Deixe a maquina arrefecer antes de a guardar.

Preparacao para a Limpeza do filtro do capot
man utengéo Intervalo de assisténcia: Apds cada utilizagdo
Efetue os seguintes passos antes de efetuar a 1. Abra o capot do deposito de recolha.
manutencgo da maquina: 2. Limpe os detritos do filtro.

1. Estacione a maquina numa superficie nivelada. 3. Feche o capot da tremonha.

2. Desengate a PTO, desloque as alavancas
de controlo do movimento para a posicao de
BLOQUEADAS DE PONTO MORTO e engate o travao
de estacionamento.

3. Desligue o motor e retire a chave.

4. Elimine qualquer detrito presente na plataforma
ou parte posterior do cortador para facilitar a
manutengao.

25



Limpeza do depodsito de
recolha e dos sacos

Intervalo de assisténcia: Apds cada utilizacao

1. Lave o interior e o exterior do capot do depdsito
de recolha, os sacos, o tubo e a parte inferior
do cortador.

Nota: Utilize um detergente automovel suave
para remover a sujidade.

2. Certifique-se de que remove relva comprimida
de todas as pecas.

3. Depois de lavar todas as pecas, deixe-as secar
completamente.

Nota: Com todas as pecas instaladas, ligue e deixe
funcionar a maquina durante um minuto para ajudar
a secagem.

Inspecao da correia do
soprador

Intervalo de assisténcia: Apds as pimeiras 8 horas
A cada 25 horas

Verifique se existem rachas, extremidades desfiadas,
marcas de queimaduras e outros danos nas correias.
Substitua as correias danificadas.

Substituicao da correia do
soprador

1. Retire a cobertura da correia de plastico.

2. Empurre a polia intermédia da mola para tras
para aliviar a tens&o da correia (Figura 34).

26

9202246

Figura 34

4. Plataforma do cortador
5. Poliaintermédia/de tensao

Polia do soprador

Soprador em posigédo
(parte do compartimento
retirada para efeitos de
ilustragao)

Polia da transmissao 6. Correia do soprador

Retire a correia existente do depdsito da polia
da plataforma do cortador.

Retire o soprador da plataforma do cortador.

Retire a correia existente do depdsito das polias
do soprador.

Instale a nova correia em redor das polias do
soprador (Figura 34).

Instale o soprador no suporte do soprador.

Instale a nova correia em redor da polia da
plataforma do cortador (Figura 34).

Puxe a polia intermédia da mola para tras e
instale a correia na polia intermédia da mola
(Figura 34).



Inspecao do depédsito de
recolha

Intervalo de assisténcia: A cada 100 horas

Apbs as pimeiras 8 horas

Verifique o tubo superior, o tubo inferior, o
capot do depdsito de recolha e a estrutura do
soprador.

Nota: Substitua estas pecas, se estiverem
rachadas ou partidas.

Verifique os sacos, a estrutura do depdsito de
recolha e o filtro.

Nota: Substitua quaisquer pecas que estejam
rachadas ou partidas.

Aperte todas as porcas e parafusos.

Inspecao das laminas do
cortador

1.

Inspecione as ldminas do cortador regularmente
e sempre que uma lamina bater num objeto
estranho.

Se as laminas estiverem muito gastas ou
danificadas, instale [aminas novas; consulte

0 Manual do utilizador da maquina para obter
informagdes completas sobre a manutengao da
lamina.

Armazenamento

Armazenamento do
acessorio do deposito
de recolha

1.

27

Limpe o acessorio do depdsito de recolha;
consulte a secgao sobre como limpar o
acessorio de depdsito de recolha.

Verifique se ha danos no acessorio do depdsito
de recolha; consulte a secgao sobre como
verificar o acessorio de depdsito de recolha.

Certifique-se de que os sacos de relva estao
vazios e bem secos.

Guarde o depésito de recolha num local limpo e
seco, afastado da luz solar direta. Isto protege
as partes de plastico e aumenta a duracao

do depdsito de recolha de relva. Se tiver de
guardar o depdsito de recolha no exterior,
cubra-o com uma cobertura impermeavel.



Resolucao de problemas

Problema

Causa possivel

Accgéo correctiva

Ha uma vibragado anormal.

. A(s) lamina(s) de corte esta(do)

dobrada(s) ou desequilibrada(s).

. Instale Iamina(s) de corte nova(s).

. O parafuso de montagem da lamina 2. Aperte o parafuso de montagem da
esta solto. l&mina.
. Est4 uma polia do soprador ou 3. Aperte a polia adequada.
conjunto de polia desapertado.
. A correia do dep0ésito de recolha esta 4. Substitua a correia.
gasta.
. A(s) lamina(s) da ventoinha do 5. Contacte um servigo de assisténcia
soprador esta(ao) empenada(s) ou autorizado
desequilibrada(s).
Fraco desempenho do saco . A velocidade do motor esta baixa. 1. O motor deve funcionar sempre a
velocidade maxima.
. Ofiltro do capot do depdsito de recolha | 2. Remova os detritos, folhas ou aparas
esta entupido. do filtro.
. A correia do depésito de recolha esta 3. Substitua a correia do depdsito de
solta. recolha.
. Tubo ou soprador obstruido. 4. Localize e remova os detritos
obstruidos.
. Os sacos estéo cheios. 5. Despeje o saco de recolha.

O soprador e os tubos ficam obstruidos
com muita frequéncia.

1. Os sacos estdo demasiado cheios.

1. Despeje com maior frequéncia.

. A velocidade do motor esta baixa. 2. O motor deve funcionar sempre a
velocidade maxima.

. Arelva esta demasiado molhada. 3. Corte a relva quando estiver seca.

. A relva esta demasiado comprida. 4. Nao corte mais de 51 a 76 mm ou 1/3
da altura da relva, o que for inferior.

. Ofiltro do capot do depdsito de recolha | 5. Remova os detritos, folhas ou aparas

esta entupido. do filtro.

. A velocidade é demasiado elevada. 6. Conduza mais devagar com a
aceleragdo ao maximo.

. A correia do depésito de recolha esta 7. Substitua a correia.

gasta.
Projecéo de detritos . Os sacos estao demasiado cheios. 1. Despeje com maior frequéncia.

. A velocidade é demasiado elevada. 2. Conduza a maquina a uma velocidade
lenta quando operar o motor a
velocidade maxima.

. A plataforma do cortador nao esta 3. Consulte o0 Manual do utilizador da

nivelada. maquina para nivelar a plataforma do
cortador.
A hélice do soprador n&o roda livremente. . O soprador esta entupido. 1. Remova os detritos, folhas ou aparas
da hélice do soprador.
. A hélice ndo esta alinhada. 2. Contacte um servigo de assisténcia

autorizado

28




Notas:



Notas:



Aviso de privacidade EEE/RU
Utilizagao da sua informagao pessoal por parte da Toro

A The Toro Company (“Toro”) respeita a sua privacidade. Quando compra os nossos produtos, podemos recolher determinadas informagées pessoais
sobre si, quer diretamente de si quer através do agente ou representante Toro local. A Toro utiliza estas informagdes para cumprir obrigagdes contratuais
— como, por exemplo, registar a sua garantia, processar a sua reclamagéo de garantia ou contacta-lo no caso de uma recolha de produtos — e para
objetivos comerciais legitimos — como, por exemplo, avaliar a satisfagao do cliente, melhorarmos os nossos produtos ou fornecermos informagdes dos
produtos que possam ser do seu interesse. A Toro pode partilhar as suas informagdes com subsidiarias, afiliadas, representantes ou outros parceiros de
negocios relacionados com estas atividades. Também podemos revelar informagdes pessoais quando exigidas por lei ou em ligagdo com a venda,
compra ou jungdo de uma empresa. Nunca venderemos as suas informagdes pessoais a qualquer outra empresa para efeitos de marketing.

Conservacao dos seus dados pessoais

A Toro conservara os seus dados pessoais enquanto tal for relevante para os fins acima e em conformidade com os requisitos legais. Para mais
informagdes sobre os periodos de conservagéo aplicaveis, contacte legal@toro.com.

O compromisso da Toro com a seguranga

Os seus dados pessoais podem ser tratados nos EUA ou em outro pais que possa ter leis de protegdo de dados menos rigorosas do que as do seu pais
de residéncia. Sempre que transferimos os seus dados para fora do seu pais de residéncia, tomamos as medidas legais necessarias para assegurar que
as garantias adequadas estdo em vigor para proteger os seus dados e assegurar que sao tratados com segurancga.

Acesso e corregao

Pode ter o direito de corrigir e rever os seus dados pessoais ou opor-se a ou restringir o processamento dos seus dados. Para o fazer, contacte-nos

por e-mail para legal@toro.com. Se tem duvidas sobre a forma como a Toro lidou com as suas informagdes, incentivamos a que entre em contacto
connosco. Tenha em atencgao que os residentes europeus tém o direito a reclamar a Autoridade de prote¢édo de dados.

374-0282 Rev C



Aviso de informacao da Proposta 65 da Califérnia

Que aviso é este?

Pode ver um produto a venda que tem o seguinte aviso:

AVISO: Cancro e problemas reprodutivos — www.p65Warnings.ca.gov.
A (WARNING: Cancer and Reproductive Harm — www.p65Warnings.ca.gov.)

O que é a Prop 65?

A Prop 65 aplica-se a qualquer empresa a operar na Califérnia, que venda produtos na Califérnia ou que fabrique produtos que possam ser vendidos ou
trazidos para a Califérnia. Prevé que o Governador da Califérnia deve manter e publicar uma lista de quimicos conhecidos que podem provocar cancro,
defeitos de nascenga e/ou outros problemas reprodutivos. A lista, que é atualizada anualmente, inclui centenas de produtos quimicos encontrados em
muitos itens utilizados no dia-a-dia. O objetivo da Prop 65 é informar o publico sobre a exposigéo a estes produtos quimicos.

A Prop 65 nao proibe a venda dos produtos que contém estes produtos quimicos, mas requer que tenham avisos em qualquer produto, embalagem

ou panfleto com o produto. Além disso, um aviso da Prop 65 néo significa que um produto esta em violagdo de quaisquer normas ou exigéncias de
seguranga do produto. Na verdade, o governo da Califérnia clarificou que um aviso Prop 65 “ndo é o mesmo que uma deciséo regulamentada de que um
produto é ‘seguro’ ou ‘inseguro’”. Muitos destes quimicos tém sido utilizados em produtos no dia-a-dia durante anos sem lhes serem documentados
perigos. Para mais informagdes, consultehttps://oag.ca.gov/prop65/fags-view-all.

Um aviso Prop 65 significa que uma empresa (1) avaliou a exposigédo e concluiu que excede o “sem nivel de risco néo significativo” ou (2) que decidiu
fornecer um aviso baseado no seu entendimento da presenga de um produto quimico listado sem tentar avaliar a exposigao.

Esta lei aplica-se em todo o lado?

Os avisos Prop 65 séo exigidos apenas sob a lei californiana. Estes avisos sao vistos por toda a Califérnia nos mais diversos locais, incluindo, mas nao
limitado a, restaurantes, supermercados, hotéis, escolas e hospitais e numa extensa variedade de produtos. Além disso, alguns revendedores de
encomendas online e por correspondéncia fornecem avisos da Prop 65 nos seus websites ou em catalogos.

Como é que os avisos da Califérnia se comparam aos limites federais?

As normas Prop 65 sédo geralmente mais rigorosas do que as normas federais e internacionais. Existem varias substancias que exigem um aviso da
Prop 65 em niveis que sao muito inferiores aos limites de agéo federais. Por exemplo, a norma Prop 65 para avisos para chumbo é de 0,5 pg/dia, o que
esta bem abaixo das normas federais e internacionais.

Por que é que nem todos os produtos similares possuem o aviso?
® Os produtos vendidos na Califérnia exigem rotulagem da Prop 65, enquanto produtos similares vendidos noutros lados néo.

® Uma empresa envolvida numa acao judicial Prop 65, para alcangar um acordo, pode ter de utilizar os avisos da Prop 65 nos seus produtos, mas
outras empresas que fabricam produtos similares podem néo ter tal requisito.

® A aplicagdo da Prop 65 ¢ inconsistente.

¢ As empresas podem optar por ndo fornecer avisos porque concluem que nao séo obrigadas a fazé-lo de acordo com a Prop 65. A falta de avisos
para um produto nao significa que o produto esteja livre dos produtos quimicos listados em niveis similares.

Por que é que a Toro inclui este aviso?

A Toro decidiu fornecer aos consumidores a maior informagéo possivel para que eles possam tomar decisdes informadas sobre os produtos que
compram e usam. A Toro fornece avisos em certos casos com base no seu conhecimento da presenga de um ou mais produtos quimicos listados
sem avaliar o nivel de exposic¢ao, pois nem todos os produtos quimicos listados fornecem requisitos de limite de exposi¢cdo. Embora a exposigao dos
produtos Toro possa ser insignificante ou dentro do intervalo “risco ndo significativo”, por cautela, a Toro optou por fornecer os avisos da Prop 65.
Além disso, se a Toro néo fornecer esses avisos, pode ser processada pelo Estado da Califérnia ou por partes privadas que procuram aplicar a Prop
65, assim como estar sujeita a sangbes substanciais.

Rev A


https://oag.ca.gov/prop65/faqs-view-all



